
Proposta Numero: DET-1851-2024 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA: Area Gestione Risorse Umane 

OGGETTO: Liquidazione  competenze  su  ricoveri  e  day  service  –  acconto  GIUGNO  2024.
Ospedalità Privata Accreditata.

IL DIRIGENTE APICALE

PREMESSO CHE le Case  di  Cura Istituzionalmente Accreditate,  insistenti  nell’ambito
territoriale  della  ASL  Taranto,  hanno  stipulato con l’Azienda  appositi  contratti  per  la
regolamentazione delle prestazioni  sanitarie da erogarsi in regime di ricovero e day service  nel
corso dell’anno;

VISTO CHE 
con D.G.R. del 25 luglio 2022, n. 1045 “Determinazione del fondo unico di remunerazione per
l’anno 2022, per il riconoscimento delle prestazioni sanitarie da erogarsi in regime di ricovero
(case di cura) da parte delle strutture sanitarie istituzionalmente accreditate, insistenti nell’ambito
territoriale della Regione Puglia” la Giunta ha stabilito il fondo unico di remunerazione regionale
per l’anno 2022, per le prestazioni da erogarsi in regime di ricovero, nel rispetto dei vincoli di
bilancio e comunque nei limiti  del consolidato anno 2021, tetto di spesa confermato anche per
l’anno 2023;

con D.G.R. del 28 dicembre 2023, n. 1982 “Programmazione in materia di acquisto di prestazioni
sanitarie per l’esercizio 2024 e presa d’atto dei tetti di spesa" la Giunta individua i tetti di spesa
2024 confermando, per l’ASL Taranto, gli importi del fondo unico di remunerazione di cui alla
D.G.R. n. 1045/2022, al fine di garantire l’equilibrio economico-finanziario nell’anno 2024;

con D.G.R. del 08 luglio 2024, n. 980 è stato determinato il fondo di remunerazione per l’anno
2024, per il riconoscimento delle prestazioni sanitarie da erogarsi in regime di ricovero (case di
cura) da parte delle strutture sanitarie istituzionalmente accreditate, insistenti nell’ambito territoriale
della Regione Puglia, in attuazione all’art.1, commi 232 e 233 della L.n. 213/2023;

PRESO ATTO CHE 
con D.D.G. del 15 gennaio 2024, n.57, “Ripartizione provvisoria dei tetti di spesa per l’acquisto di
prestazioni sanitarie da erogarsi nell’anno 2024, in regime di ricovero ordinario e di day service,
dalle strutture private accreditate insistenti nell’ambito territoriale della ASL Taranto” l’Azienda
ha recepito la D.G.R. n. 1982/2023;

con D.D.G. del 24 maggio 2024, n.1323, “Determinazione del fondo unico di remunerazione e tetti
di spesa provvisori per l’acquisto di prestazioni sanitarie da erogarsi nell’anno 2024, in regime di
ricovero ordinario e di day service da parte delle strutture private accreditate insistenti nell’ambito
territoriale della ASL Taranto”, l’Azienda ha assegnato provvisoriamente, per l’anno 2024,  ad ogni
Casa di Cura accreditata insistente nel territorio della ASL Taranto il tetto invalicabile del Fondo
regionale per i cittadini residenti, compreso di quota integrazione del 2% (L.157 del 19/12/2019) ed
ha confermato  il Fondo regionale per i pazienti extraregionali ripartendo lo stesso in base all’alta
complessità e medio/bassa complessità;



con D.D.G. del 1 agosto 2024, n.1924, “Integrazione contratti fondo unico di remunerazione e tetti
di spesa provvisori per l’acquisto di prestazioni sanitarie da erogarsi nell’anno 2024, in regime di
ricovero ordinario e di day service da parte delle strutture private accreditate insistenti nell’ambito
territoriale della ASL Taranto, cui alle Deliberazioni del Direttore Generale n. 57 del 15/01/2024 e
n. 1323 del 24/05/2024.” l’Azienda ha recepito la D.G.R. n. 980/2024;

CONSIDERATO che per garantire l’erogazione delle prestazioni di ricovero e day service da parte
delle  case di  cura sono stati  rilasciati  regolari  ordini  per  il  tramite  di  NSO, ai  sensi  del  D.M.
27/12/2019  che  ha  stabilito,  dal  1°  Gennaio  2022,  l’obbligo  di  inserimento  della  tripletta  di
identificazione di un ordine NSO in fattura elettronica ai fini della corretta liquidazione e successivo
pagamento da parte degli enti del SSN per le fatture relative ai servizi sanitari;

RICHIAMATO l’art.7 dello schema contrattuale approvato dalla Regione con il quale si provvede
alla  liquidazione  dell’acconto  mensile  pari  all’85%  di  un  dodicesimo  del  relativo  tetto  di
remunerazione assegnato a ciascuna disciplina di cui all’art.1 co.2 del medesimo contratto entro 45
giorni successivi al mese di competenza, a valida presentazione della contabilità, con conguaglio
del 15% da liquidare all’Erogatore entro i 120 giorni successivi al relativo mese di competenza;

RISCONTRATO che tutte le Case di Cura hanno emesso regolare fattura per il mese di GIUGNO
2024, nel rispetto del tetto assegnato ad ogni struttura privata accreditata; 

ACCERTATA la regolarità del DURC relativo ad ogni Casa di Cura, propedeutico alla liquidazione
delle fatture;

PRESO ATTO dei dati estrapolati dal Sistema Informativo Sanitario della Regione Puglia, Edotto,
relativi alle prestazioni sanitarie erogate, in regime di ricovero e day service dalle Case di Cura
Istituzionalmente  Accreditate  insistenti  nel  territorio  dell’Asl  di Taranto nel mese di  GIUGNO
2024, agli atti di questa U.O.;

RITENUTO di riservarsi di richiedere eventuale nota credito per i valori non riconosciuti a seguito 
delle verifiche tecnico-sanitarie e di appropriatezza a cura dell’UVAR o per eventuali differenze 
contabili che si dovessero riscontrare successivamente alla liquidazione di quanto in oggetto; 

DETERMINA

Per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante
e sostanziale:

DI LIQUIDARE, in favore delle Case di Cura Istituzionalmente Accreditate con la ASL TA, la
somma di € 5.120.681,24  in acconto alle prestazioni rese nel mese di GIUGNO 2024, come da
seguente prospetto:



CdC TIPO DOCUMENTO N. DATA FATTURA IMPORTO
Fattura 302/08 12/07/2024 742,50 €                             
Fattura 303/08 15/07/2024 1.725.825,18 €                   
Fattura 304/08 15/07/2024 68.718,90 €                        
Fattura 42/E 19/07/2024 696.282,80 €                      
Fattura 43/E 19/07/2024 26.689,95 €                        
Fattura 61 PA 12/07/2024 866.907,73 €                      
Fattura 62 PA 12/07/2024 209.699,00 €                      
Fattura 63 PA 12/07/2024 35.764,38 €                        
Fattura 64 PA 12/07/2024 5.524,83 €                          
Fattura 24V3-017075 03/07/2024 312.550,95 €                      
Fattura 24V3-017078 03/07/2024 54.633,28 €                        
Fattura 24V3-017145 04/07/2024 43.585,05 €                        
Fattura 29/A 19/07/2024 172.994,92 €                      
Fattura 30/A 19/07/2024 2.006,50 €                          
Fattura 4100001529 15/07/2024 271.872,13 €                      
Fattura 4100001530 15/07/2024 41.923,38 €                        

ARCA 160149 Fattura 192/28 30/06/2024 233.565,03 €                      
VILLA BIANCA 160141 Fattura  87/PA/2024 15/07/2024 351.394,72 €                      

Totale 5.120.681,24 €               

VILLA VERDE 160116

SAN CAMILLO 160114

BERNARDINI 160111

GVM 160112

SANTA RITA 160115

MAUGERI 160146

DI IMPUTARE la spesa in esame, pari a € 5.120.681,24, sul conto 70612500005 “Servizi sanitari
per assistenza ospedaliera da Case di Cura private”, del Bilancio di esercizio anno 2024;

DI DARE ATTO CHE la liquidazione degli importi in oggetto ha tenuto conto dei dati estrapolati
dal Sistema Informativo Sanitario della Regione Puglia, Edotto, agli atti di questa U.O.;

DI SPECIFICARE CHE la presente liquidazione non costituisce acquiescenza, in quanto questa
U.O.,  in  concomitanza con la  chiusura  dell’esercizio,  procederà,  in  favore  delle  Case di  Cura
Private  Accreditate,  a  definire  i  conguagli  a  credito/debito  dell’anno  2024  sulla  base  delle
prestazioni effettivamente erogate nel rispetto delle disposizioni statali e regionali; 

DI PRECISARE CHE il presente provvedimento è pubblicato e consultabile nella sezione “Albo
Pretorio” del sito web di questa Azienda ed è stato predisposto nel rispetto della L. 241/1990 e
s.m.i.;

DI  TRASMETTERE la presente Determinazione Dirigenziale  all’Area  Gestione  Risorse
Finanziarie, per gli adempimenti di propria competenza.

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

Il  numero  di  registro  e  la  data  del  presente  provvedimento,  nonché  i  soggetti  firmatari  sono  indicati  nel
frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


